[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGUEIRO

CASA EPITÁCIO ALENCAR
GABINETE DA VEREADORA ELIANE ALVES

MOÇÃO DE APOIO Nº _______2017

Ementa: Formulam votos de apoio à GREVE dos Servidores Municipais de Salgueiro que lutam pelo reajuste salarial.
A Vereadora Maria Eliane Alves da Cruz, no uso de suas atribuições constitucionais e satisfeitas as formalidades regimentais, vem apresentar esta MOÇÃO de APOIO à GREVE dos Servidores Municipais de Salgueiro que lutam pelo reajuste salarial.
Art. 1º - Ficam registrados nesta Casa Parlamentar, votos de apoio à greve, deflagrada no dia 26 de setembro de 2017, pelos servidores que tiveram seus direitos de reajuste salarial negados pelo prefeito de Salgueiro.
Art. 2º - Da respeitável decisão desta casa dê-se ciência a população em geral e aos grevistas através do SISEMSAL.

Art.  3º - Esta proposição entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Vereadora, 27 de setembro de 2017.
Eliane Alves

Vereadora

JUSTIFICATIVA

A vereadora Eliane Alves, vem, por meio desta Moção, manifestar total solidariedade à greve dos Servidores Municipais de Salgueiro, deflagrada no dia 26 de setembro de 2017.
Consideramos a greve como movimento de resistência legítimo diante da falta de diálogo e negociação pela Prefeitura de Salgueiro, sob a gestão do Prefeito Clebel Cordeiro (PMDB).

Considerando que a luta é coletiva, nos colocamos ao lado das trabalhadoras e dos trabalhadores do serviço público municipal, em defesa do direito ao reajuste anual das categorias e ao lado da população que necessita de serviços de qualidade.
Mais do que nunca, a luta é necessária nesse momento e a greve dos municipários alia-se aos outros movimentos de resistência aos ataques incessantes que a classe trabalhadora vem sofrendo de retirada de direitos conquistados de um projeto de governo que visa à manutenção das desigualdades sociais.
Municipários, a sua luta é também a nossa luta e nos solidarizamos.

Nenhum direito a menos!

Gabinete da Vereadora, 27 de setembro de 2017.
Eliane Alves

Vereadora

	PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14

SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000

SALGUEIRO – PERNAMBUCO

FONES (87)3871-0870 / 3871-2784 – FAX (87)3871-2796

http://WWW.CAMARADESALGUEIRO.COM.BR